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Abstrakt / Abstract

Předměty spojené s architekturou
počítačů vyučované na Fakultě elek-
trotechnické ČVUT využívají MIPS
jako modelovou architekturu pro de-
monstraci principů činnosti počítačů.
Důvodem je její jednoduchost a také
fakt, že autorem je jeden z autorů
celosvětově uznávané učebnice. Tito
autoři se svými studenty navrhli no-
vou architekturu – RISC-V, která lépe
splňuje požadavky pro široce použitel-
nou a výkonnou architekturu a která
je zároveň pod publikována otevřenou
licencí. Cílem této práce je navrhnout a
implementovat změny vhodné k převe-
dení aktuálně používaného simulátoru
QtMips na instrukční sadu RISC-V.
Práce se zabývá především paměťovým
modelem, vizualizací jádra procesoru a
správou projektu.

Klíčová slova: RISC-V, architektura
počítačů, CPU simulátor, memory-
model, SVG, Qt, QtRVSim, QtMips

Computer architecture lectures at the
Faculty of Electrical Engineering CTU
are using MIPS ISA to demonstrate
the internal principles of computers.
This is due to MIPS simplicity and
the fact that it was designed by one of
the authors of a worldwide recognized
textbook. Those authors, together with
their students, have designed a new
architecture, RISC-V, which not only
satisfies requirements for usable and
performant ISA but is also published
under an open license. This thesis
aims to design and implement simu-
lator changes desirable to switch the
currently used simulator QtMips to the
RISC-V ISA. It focuses on the memory
model, core visualization, and project
management.

Keywords: RISC-V, computer ar-
chitecture, CPU simulator, memory-
model, SVG, Qt, QtRVSim, QtMips

vi

Contents /

1 Introduction . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1
2 RISC-V ISA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .3
2.1 Brief RISC-V ISA Overview. . . . .3

3 Memory Model Redesign . . . . . . . . . . .5
3.1 Original Model . . . . . . . . . . . . . . . . . . .5
3.2 Modified Memory Hierarchy

Overview . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .5
3.3 Load / Store API . . . . . . . . . . . . . . . .6

3.3.1 Endian Simulation . . . . . . . . .7
3.3.2 32-bit Accessible Pe-

ripherals . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .8
3.4 Refactoring . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .8

3.4.1 Address Data Type . . . . . . . .8
3.4.2 RegisterValue Data Type . .9
3.4.3 Cache Replacement

Policy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9
3.4.4 Extended Testing . . . . . . . . 10
3.4.5 Qt5 Signal-Slot Syntax . . 10

3.5 Backporting . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
4 Core View Update (GUI) . . . . . . . . . . . 12
4.1 RISC-V Differences . . . . . . . . . . . . 12
4.2 QtMips C++-based Visual-

ization Framework . . . . . . . . . . . . . 13
4.3 Svgscene Library and Its Us-

age . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
4.3.1 Document Traversing

API . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
4.3.2 Error Handling . . . . . . . . . . . 15

4.4 Core Diagram and SVG Im-
age . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

5 Project Management . . . . . . . . . . . . . 17
5.1 Project Structure and Com-

mon Libraries . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
5.2 CMake Build System Gener-

ator . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
5.2.1 Qt Switch to CMake . . . . . 18
5.2.2 Build Targets Rela-

tionships. . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
5.2.3 Configure-time choice

of dependencies . . . . . . . . . . 19
5.2.4 Config Defaults And

Overrides . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
5.2.5 Build and Run Tests . . . . . 19
5.2.6 Learning CMake . . . . . . . . . 20

5.3 GitHub CI Tests . . . . . . . . . . . . . . . 20
5.4 Logging Library . . . . . . . . . . . . . . . . 20

6 Packaging and Documentation . . 22
6.1 QtMips . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
6.2 Linux Distributions Cover-

age Analysis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
6.2.1 NIX Package . . . . . . . . . . . . . 23

6.3 Implementation . . . . . . . . . . . . . . . . 23
6.3.1 Fallbacks . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
6.3.2 Distributions Excluded

From Support . . . . . . . . . . . . 24
7 Conclusion . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
A Source Code . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
A.1 QtRvSim (CTU official) . . . . . . . 27
A.2 QtMips (CTU official) . . . . . . . . . 27
A.3 Development Repository. . . . . . . 27

B QtMips Download Statistics . . . . . . 28
C Glossary . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

References . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

vii

Tables / Figures

B.1. Release download statistics
on GitHub . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

B.2. Release download statistics
on Launchpad . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

4.1. RISC-V pipeline data path
from the coursebook . . . . . . . . . . . 12

4.2. Original QtMips core view at
maximum complexity setting . . 13

4.3. New SVG-base coreview . . . . . . . 15
4.4. Diagrams.net editor . . . . . . . . . . . . 16

viii

Chapter 1
Introduction

The Computer Architectures course at the Faculty of Electrical Engineering CTU has
been using MIPS architecture to demonstrate processor operations for more than a
decade. The MipsIt1 simulator provided with the selected textbook[3] was used at the
beginning. However, it became outdated, and no alternative capable of pipeline and
cache visualization, which would be suitable for the course practices, was found. There-
fore, Ing. Karel Kočí started a thesis project[1] to develop an up-to-date replacement
and finally, he released a MIPS simulator QtMips, which is currently in use. He started
the thesis with these words: “Computers are dominating a lot of industry sectors, in-
cluding engineering as they are essential production tools. At least basic knowledge of
the inner working of a processor and ability to predict its influence on performance,
security and safety consequences is important for each programmer expert, computer,
processor and embedded systems designer and advanced user.” Since then, the impor-
tance of computer architecture knowledge has kept increasing. Many fields that require
a more profound understanding of hardware principles are growing fast:

. The Internet of Things (and embedded development in general) now affects almost
every sector of the economy[17]. Miniature computers are being incorporated in al-
most every new consumer product—from cars through washing machines and electric
kettles to special water pipes[18]. Work with embedded computers cannot rely on
vast layers of abstraction, and significant knowledge of hardware is necessary.. After many years of x86 64 supremacy, Apple presented an ARM-based laptop CPU
with surprising specifications[19], raising new challenges in the processor design, op-
erating systems, drivers, and compilers.. The design of domain-specific chips is also a growing market, where RISC-V found
its place. Even here, in the Czech Republic, many companies including Honeywell2,
S33, Codasip4 and Expressif5 are offering jobs related to processor chip and ASIC
design. Codasip and Expressif are known to work with RISC-V chip designs.

Understanding computer design is not only important for developers working close to
the hardware. David Patterson and John L. Hennessy, laureates of the Turing Award
2017 for pioneering a systematic, quantitative approach to the design and evaluation
of computer architectures with enduring impact on the microprocessor industry, say
that anybody who aims to write performant software should learn the internal princi-
ples of computers: “While programmers could ignore the advice and rely on computer
architects, compiler writers, and silicon engineers to make their programs run faster or
be more energy-efficient without change, that era is over. For programs to run faster,
they must become parallel. While the goal of many researchers is to make it possi-
ble for programmers to be unaware of the underlying parallel nature of the hardware
1 https://www.eit.lth.se/fileadmin/eit/courses/eit090/MipsIt/MipsITEnvRef.html
2 https://www.honeywell.com/cz/en
3 https://www.s3connectedhealth.com/s3-group
4 https://codasip.com/
5 https://www.espressif.com/

1
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1. Introduction . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
they are programming, it will take many years to realize this vision. Our view is that
for at least the next decade, most programmers are going to have to understand the

[…]

it is even the official way to install software on Windows runners of GitHub Actions10

which do not yet support WinGet11.
Given my personal experience with Arch Linux and Nix, I have decided to add those

packages as part of this task. In future work, I intend to add support for more of the
mentioned package managers. Table B.1 in appendix suggests that QtMips has many
Windows users. Therefore, better Windows support might be appreciated.

In the appendix, there are tables of download statistics from GitHub and Launchpad
(B.1, B.2). Unfortunately, it is not possible to obtain statistics from OBS, which would
provide a broader image of the Linux situation.

6.2.1 NIX Package
Nix package manager allows users to install software on any Linux distribution, regard-
less of its package and dynamic library management. This is a great advantage for the
project as we can provide a package of which we can be sure that it will work on any
Linux distribution, no matter how minor it is.

To achieve this, the Nix package manager installs and manages all dependencies
(including the required version of the libc, Qt, etc.) in addition to those managed
by the system package manager. The obvious disadvantage of wasting disk space is
negligible given the current capacities of hard disks and their prices. Also, thanks to
Nix design, all of these files are isolated in specialized directories and do not pollute
the system.

6.3 Implementation
All package-related files have been moved from the project root to extras/packaging.
They are stored in the form of CMake templates12. In the configuration phase (the
initial call to CMake), up-to-date information is injected into placeholders within
1 https://flatpak.org/
2 https://appimage.org/
3 https://nixos.wiki/wiki/Nix
4 Nix comes with Linux distribution NixOS, but given its isolative properties, it is well usable on other
systems as well. I use it on Manjaro alongside the Pacman.
5 https://guix.gnu.org/en/
6 GNU package manager based on Nix
7 https://brew.sh/
8 https://docs.microsoft.com/en-us/windows/uwp/
9 http://chocolatey.com/

10 https: / / docs . github . com / en / actions / using-github-hosted-runners / customizing-github-
hosted-runners
11 https://docs.microsoft.com/en-us/windows/package-manager/winget/
12 Text files with CMake variables like this: @A VARIABLE@
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the templates. After that, an open build service bundle target makes a directory
with all files necessary to build all supported packages. To distribute a new release,
it is now sufficient to update the changelog and upload the files produced by the
open build service bundle target to OBS. This procedure can be performed on any
operating system with CMake, Git, and XZ. The only limitation is that the file system
where the files are produced must support file permission modification. Debian builds
rely on correct file permission setting. Correct permissions are set automatically during
the build whenever the file system supports it.

I have switched the Debian package to the quilt[11] format, which keeps the source
archive intact and ships Debian-specific files in another tar.

After that, I have created Arch Linux and Nix packages. The Arch Linux package is
now also built by openSUSE Build Service.

Binaries for Windows and macOS can easily be obtained from GitHub actions as
they are built as part of the automatic testing CI procedure. At this point, automatic
release publishing was not a priority, but it can be achieved by extending the CI script
according to this example1.

6.3.1 Fallbacks
To make the code compile against older versions of Qt, I had to devise several fallbacks in
the polyfill library. For versions older than 5.10 (Ubuntu 18), QStringView is replaced
by QString. QStringLiteral macro is necessary for literals to work with both versions.
Prior to version 5.13, Qt objects cannot be stored in an STL container. However, I need
to store references in the GUI controller. That is not possible in Qt containers, where all
values need to be default-constructible. To overcome this issue, I implement std::hash
for QString and QStringView manually for older Qt versions.

6.3.2 Distributions Excluded From Support
The distributions listed below (previously supported by QtMips) are no longer sup-
ported for not providing required versions of dependencies and build tools:

. Debian 9. Ubuntu 16 (used minimally, zero downloads of the 2020 version, see B.2). openSUSE Leap 15.1. default OBS AppImage (replaced by AppImage based on openSUSE Leap 15.2)

1 https://cristianadam.eu/20191222/using-github-actions-with-c-plus-plus-and-cmake/
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Chapter 7
Conclusion

QtRVSim, a graphical simulator of the RISC-V computer architecture, was released as
a result of this thesis and the thesis of Max Hollmann, who worked on the CPU core
simulation. The simulator is based on QtMips, MIPS CPU simulator, created by Ing.
Karel Kočí in his master’s thesis[1] and extended by Ing. Pavel Píša. The creation of
QtRVSim is the crucial step to switch teaching computer architecture lectures to the
RISC-V ISA. QtRVSim provides users with the same user interface, providing the same
level of introspection as QtMips but with improved internals and simulation options on
the RISC-V CPU. Unlike QtMips, QtRVSim can simulate both, little- and big-endian
CPUs, and internally it is ready for 64bit CPUs. The memory model supports variable
size, unaligned accesses, which will be needed for compressed instruction extension.

I have extended the svgscene library, which builds Qt scene from an SVG file, and
used it to visualize the CPU core. More complex diagrams can now be created easily
without extra effort. Except for moving to RISC-V, this project did not aim to extend
the simulator capabilities in a way observable by the user but to improve the quality
and capabilities of its internal components and the project’s technical quality in general.

The development of the simulator will continue to provide even deeper insight and
simulate more complex CPU functions. There are many options for extension: branch
predictors, memory management unit, multicore simulation with cache coherence pro-
tocol visualization, etc. I believe that my work will prove valuable to those further
extending the QtRVSim.
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Appendix A
Source Code

The QtMips and QtRvSim projects are developed as open-source, and therefore the most
up-to-date version of the source code is to be found publicly available on GitHub.com.

A.1 QtRvSim (CTU o�cial)
The new official repository for the RISV-V edition of the simulator.

https://github.com/cvut/QtRvSim

A.2 QtMips (CTU o�cial)
The original repository of the MIPS version.

https://github.com/cvut/QtMips

A.3 Development Repository
A fork containing all immediate work.

https://github.com/hollmmax/QtMips/

27

https://github.com/cvut/QtRvSim
https://github.com/cvut/QtMips
https://github.com/hollmmax/QtMips/
