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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Grafický simulátor architektury RISC-V - paměťový model a vedení projektu

Jméno autora: Jakub Dupák

Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: 13133
Oponent práce: Ing. Michal Štepanovský, PhD.
Pracoviště oponenta práce: Fakulta informačních technologií, ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání BP považuji za nadprůměrně náročné. Jeho zvládnutí vyžaduje nejenom detailní porozumění dané
problematiky, ale také tvůrčí myšlení při návrhu aplikace a zároveň nemalé programátorské úsilí vedoucí
k naplnění cílů BP.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup řešení považuji za adekvátní. Práce vychází z již stávajícího řešení simulátoru QtMips, nicméně se
v některých ohledech od této práce významně liší. Vyzdvihl bych především flexibilitu a rozšiřitelnost návrhu do budoucna.
Pozitivně například hodnotím oddělení vizualizací od vlastní simulace a použití SVG souborů, nebo návrh paměťového
modelu.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je po odborné stránce v pořádku. V práci student navrhuje a implementuje změny nezbytné k převedení simulátoru
QtMips na instrukční sadu RISC-V.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální stránce je práce v pořádku. V textu se občas objevují drobné jazykové chyby a nepřesnosti, nicméně, dle mého
názoru ne nad obvyklou mez.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů považuji za odpovídající. V práci lze jasně odlišit myšlenky autora od převzatých informací.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
Bez komentáře.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Vypracováním BP se studentovi podařilo úspěšně demonstrovat, že si během studia osvojil všechny nezbytné
znalosti z dané oblasti. I když samotný návrh simulátoru QtRVSim nepovažuji za ukončený (to ostatně nebylo ani
cílem práce), již v této podobě může posloužit jako vynikající studijní pomůcka při studiu počítačových architektur.

Otázky k obhajobě:

1. Popište, jak by bylo vhodné postupovat, pokud by se do stávajícího simulátoru měla přidat podpora pro
další instrukce, avšak nevyžadující modifikaci datových cest / úpravu SVG souboru. Odhadněte časovou
pracnost této úpravy.

2. Jak se situace změní, pokud by naopak bylo nutné modifikovat SVG soubor?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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